
O r i g i n a l e  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

VERBALE  DI  DEL IBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 2025-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MICHELA LEONI - Sindaco Sì 
2. MARCHETTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 
3. FALLARINI ALESSIO - Consigliere Sì 
4. GIOVANNI STEFANO CAVAGLIANI - Assessore Giust. 
5. BERTON SIMONE - Consigliere Sì 
6. CLEMENTE DANIELE - Consigliere Sì 
7. ARDRIZZINI ANDREA - Consigliere Sì 
8. PEDERCINI IMERIO - Consigliere Sì 
9. FACCIO SABRINA - Consigliere 
10. PREVOSTI RICCARDO - Consigliere 
11. CORNALBA LORENZO - Consigliere 
 

Giust. 
Sì 
Sì 
 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra MICHELA LEONI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Consigliere comunale Prevosti contesta le scarse iniziative assunte dall’amministrazione in materia di eventi natalizi, 
a suo dire in contrasto con le dichiarazioni programmatiche dell’amministrazione comunale; 
Contesta altresì l’assenza del promesso piano di sgravi fiscali, chiede infine chiarimenti sulle attuali situazioni 
dell’ufficio polizia locale, stante la presenza di criticità. 
Il sindaco replica che è prevista la realizzazione di eventi in collaborazione con le associazioni locali e anticipa che in 
particolare modo la realizzazione di eventi significativi nel periodo pasquale. Sugli sgravi osserva che l’amministrazione 
comunale è entrate in carica a fine giugno e ci vuole del tempo per adottare misure adeguate su un tema così 
complesso. In materia di polizia locale precisa che è prevista la modifica del PIAO 2025/2027 per l’assunzione di un 
vigile. 
Conclude affermando attualmente è presente personale a scavalco e questo ovviamente ha un riflesso sul 
funzionamento dell’ufficio. 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 23 e s.m.i. e relativi allegati, concernenti le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
- il TUEL approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 268 e s.m.i. e, in particolare l’art. 170 inerente il Documento Unico di 

Programmazione che viene definito “presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 
(comma 5)”; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 in data 25.10.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) per il triennio 2025-2024; 
 
Vista la deliberazione Giunta comunale n. 111 in data 08.11.2024 di approvazione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPs) per il triennio 2025-2027; 
 
Richiamato quanto chiarito dalla Commissione Arconet con la Faq n. 10 con riferimento al procedimento di 
approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento; 
 
Preso atto che si rende necessario procedere all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
semplificato DUPs 2025-2027; 
 
Vista l’allegata Nota di aggiornamento del DUPs 2025-2027; 
 
Acquisti: 
- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 della 

L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il parere favorevole del Collegio dei Revisori e conservato agli atti (parere n. 21 del 25.11.2024 – prot. 7868 del 

30.11.2024); 
 
CON votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Consiglieri Presenti n. 09 
Voti favorevoli n. 07 
Voti contrari n. 02 (prevosti, cornalba) 
Voti astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. Di APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPs), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di DARE ATTO che con la presente deliberazione si intendono approvati gli strumenti di programmazione 
settoriale confluiti all’interno della nota di aggiornamento del DUPS 2025-2027 e, specificatamente: 
- Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e dell'Elenco annuale 2025 ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. 

n. 36/2023; 



- Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e dell'Elenco annuale 2025 ai sensi dell'art. 37 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari triennio 2025 - 2027: ricognizione degli immobili di 
proprietà comunale, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, suscettibili di alienazione e 
valorizzazione ai sensi dell'art. 58 comma 1 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito in Legge n. 133 del 
06/08/2008 – Nessuna alienazione prevista. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con successiva votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Consiglieri Presenti n. 09 
Voti favorevoli n. 07 
Voti contrari n. 02 (prevosti, cornalba) 
Voti astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. Di DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

MICHELA LEONI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Agostino CARMENI 

 
________________________ 

 
 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Competente 

 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Valentina Biondi 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

 
 
 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  

IL RESPONSABILE 
  dott.ssa Valentina Biondi 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.83 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 11/02/2025, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 11/02/2025                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                           
 

 

 
 

                                                                                                                                           
dott. Agostino CARMENI                                                                          

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2024 
 
 

             Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
          Il Segretario Comunale 
                                         :  dott. Agostino CARMENI 


